
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER                            

CNPJ:

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

C.E.P.:

83.102.491/0001-09

89275-000 - Schroeder - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  71/2013 - DL

172/2013
30/09/2013

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

ORSEGUPS - ORGANIZACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA PR
R GETULIO VARGAS,2729 - 
São José  -  SC
83.424.762/0001-42

contratação de Empresa especializada em segurança para vigiar a área  do Complexo Esportivo Alfredo Passold nos dias 
02, 03, 04, 05 e 06/10/2013

Inscrição Estadual:

Código: 12700

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação, que
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens,
públicos ou particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa
e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos
respectivos contratos;

 JUSTIFICATIVA 

Devido aos múltiplos atos de vandalismo contra o patrimônio público, o que nunca ocorria no passado, a
administração municipal preocupou-se em proteger a área que compreende o Complexo Esportivo Municipal onde
se localiza, em especial, o  Ginásio de Esportes Alfredo Passold e uma grande área verde coberta de vegetação
com um cobiçado palmital. Em função do feriado municipal dia 03/10 e ponto facultativo dia 04/10 seguidos pelo
final de semana, onde praticamente ninguém estará transitando nestes locais, optamos por buscar proteção para
este patrimônio contra possível aproveitadores  e usurpadores do bem público.

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Schroeder,  30  de  Setembro  de  2013

OSVALDO JURCK
PREFEITO MUNICIPAL

--------------------------------------------------------------------------------

 Item Quantidade Especificação Unid. Valor Unitário Valo r Total
1 56,00  contratação de Empresa especializad em segurança para vigiar a

área  do Complexo Esportivo Alfredo Passold nos dias 02, 03, 04,
05 e 06/10/2013. Sendo: Dia 02/10 das 22h às 06h, dia 03/10 das
06h às 18h e 18h às 06h, dia 04/10 das 06h às 18h e 18h às 06h.

H 35,00  1.960,00  



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SCHROEDER                            

CNPJ:

RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 3201

C.E.P.:

83.102.491/0001-09

89275-000 - Schroeder - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  71/2013 - DL

172/2013
30/09/2013

Folha:  2/2

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

Schroeder,  27  de  Setembro  de  2013

1.960,00

15 DIAS APÓS RECEBIMENTO DO DOCUMENTO FISCAL

 

(um mil novecentos e sessenta reais)

27/09/2013


